
Beräkning av 
koldioxidavtryck

Klimatfrågan är en ödesfråga för näringslivet där vi är övertygade om att finansbranschen 
spelar en nyckelroll. Vi arbetar systematiskt med att adressera klimatfrågan från många 
olika perspektiv och strävar efter att kontinuerligt minska vårt koldioxidavtryck i våra  
investeringar. Här beskriver vi hur vi beräknar koldioxidavtrycket.

Vårt åtagande för att minska klimatavtrycket
Vår målsättning är att uppnå nettonollutsläpp* i våra 
investeringsportföljer senast 2050, med konkreta delmål 
längs med vägen. Därmed åtar vi oss också att kontinuer-
ligt förstå, redovisa och minska koldioxidavtrycket i våra 
portföljer. 

Vad menar vi med koldioxidavtryck och  
klimatavtryck?
Klimatförändringarna skapas av för höga utsläpp av det 
som kallas växthusgaser (greenhouse gas emissions, 
GHG). Den största påverkan kommer från världens koldio-
xidutsläpp (CO₂), men även flera andra gaser bidrar. För 
att ge ett standardiserat mått på växthusgasernas totala 
påverkan på klimatförändringarna omvandlas utsläppen 
av de olika gaserna till CO₂-ekvivalenter (CO₂e) baserat på 
deras globala uppvärmningspotential.

Ett viktigt mått som vi använder för att bedöma klimatpå-
verkan från våra investeringar är koldioxidintensitet, dvs. 
hur mycket koldioxid och andra växthusgaser som årligen 
släpps ut av ett företag i förhållande till dess intäkter. Ett 
annat viktigt mått är finansierade utsläpp, som visar hur 
stor del av ett företags totala, absoluta utsläpp som vår 
ägarandel i företaget representerar. 

*Nettonollutsläpp innebär att man balanserar sina utsläpp 
av växthusgaser med motsvarande mängd borttagna 
utsläpp, så att nettoutsläppen blir noll. Det uppnås genom 
två huvudsakliga strategier: 

1. Minska utsläppen så mycket som möjligt genom ener-
gieffektivisering, förnybar energi och hållbara processer. 

2. Kompensera resterande utsläpp genom åtgärder som 
koldioxidinfångning (CCS), trädplantering eller investering-
ar i klimatprojekt som tar bort koldioxid från atmosfären.
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Hur mäter man koldioxidavtrycket?
Enligt GHG-protokollet (Greenhouse Gas Protocol), den 
mest använda internationella standarden för att mäta och 
rapportera utsläpp av växthusgaser, delas utsläpp in i tre 
delar:  

•	 Scope 1: Bolagens direkta utsläpp från ägda eller 
kontrollerade källor, exempelvis från produktion i egna 
fabriker. 

•	 Scope 2: Bolagens indirekta utsläpp från av växthusga-
ser från produktion av köpt el, ånga, värme och kyla som 
förbrukas av bolaget. 

•	 Scope 3: Indirekta utsläpp som sker i det rapporterande 
bolagets värdekedja, inklusive både uppströms- och 
nedströmsaktiviteter. Det kan exempelvis vara utsläpp 
från inköpt material eller utsläpp från användning av 
produkten bolaget säljer.

Koldioxidintensitet:
Måttet på koldioxidintensitet visar hur mycket koldioxid 
och andra växthusgaser som årligen släpps ut av ett före-
tag i förhållande till dess intäkter. Det visar med andra ord 
hur koldioxideffektivt ett företag är och är användbart för 
att jämföra bolag av olika storlek och för att följa utvecklin-
gen över tid. 

Koldioxidintensiteten visar en historisk ögonblicksbild av 
hur utsläppen från företagen i produktens innehav sett ut 
de senaste 12 månaderna. Värdena kommer att variera i 
takt med att företagens utsläpp förändras, men också gen-
om att företagens intäkter och portföljens sammansätt-
ning ändras. Även växelkursförändringar och inflation 
påverkar mätningen. 

Koldioxidintensiteten för en fond eller en hel investerings-
portfölj fastställs med hjälp av WACI-metoden (Weighted 
Average Carbon Intensity). Per definition är koldioxidinten-
siteten i en portfölj lika med summan av alla positioners 
portföljvikt multiplicerad med bolagets koldioxidintensitet. 
Beräkningen görs enligt nedanstående formel, och går att 
använda för både aktiefonder och obligationsfonder:

Det är detta mått som används i de kvartalsvisa koldio-
xidrapporter som vi publicerar för Storebrand Fonders 
fonder i SPPs utbud samt för vår traditionella försäkring. 
För den traditionella försäkringen är det den viktade kol-
dioxidintensiteten för noterade företagsaktier och före-
tagsobligationer som visas. Enbart investeringarnas scope 
1 & 2-utsläpp inkluderas i dessa siffror.

Koldioxidintensitet ska också rapporteras för investeringar 
i enighet med kraven i SFDR, EUs Sustainable Finance 
Disclosure Regulation. I dessa rapporter ska även investe-
ringarnas Scope 3-värden rapporteras. 

Finansierade / ägda utsläpp
Måttet på finansierade utsläpp beräknas som de utsläpp 
av koldioxid som en investering ”äger” (mätt i ton koldioxi-
dekvivalenter) av företagets totala, absoluta utsläpp. Detta 
beräknas genom följande formel:  

•	 Ägda ton CO2-utsläpp = Ägarandel i innehav * Inneha-
vets ton CO2 

Detta kan även beräknas för en kunds andel i fonderna 
genom att multiplicera kundens ägarandel i fonden totalt 
med fondens rapporterade ägda utsläpp och summeras 
upp för alla innehav i kundens portfölj. 

Måttet är bra för att det visar på de absoluta utsläpp som 
en investering står bakom, men ett större investerat kapital 
innebär att man får ökade finansierade utsläpp utan att 
företagen man investerar i har ökat sina utsläpp. För att 
justera för det kan man även visa utsläpp per investerad 
krona, vilket är de finansierade utsläppen dividerat med 
det investerade kapitalet. 

Det är detta mått som används i SPPs Hållbarhetskarta. 
Enbart scope 1 & 2 inkluderas i de siffrorna.



Utsläppsdata för scope 3
Som beskrivits ovan innefattar de siffror vi redovisar i port-
följrapporter och Hållbarhetskartan inte investeringarnas 
scope 3. Det beror på

•	 datakvaliteten för scope 3 lägre än för scope 1 och 2, 
vilket leder till att man måste förlita sig på uppskattnin-
gar av data, vilket kan vara problematiskt. 

•	 aggregering av utsläpp från flera företag i en portfölj 
medför en risk för dubbelräkning, eftersom ett företags 
scope 1-utsläpp i de flesta värdekedjor är ett annat före-
tags scope 3-utsläpp. 

•	 scope 3-data är inte alltid en bra indikator på klima-
trisken, även om datakvaliteten hade varit perfekt och 
dubbelräkning undvikits. 

Institutional Investors Group on Climate Change (IIGCC) 
rekommenderar att investerare bör rapportera scope 
3-data separat för att undvika fallgroparna med dubbel-
räkning och för att fatta klimatvänliga investeringsbeslut.

Trots dessa utmaningar är scope 3-utsläpp mycket viktiga 
för att förstå ett företags klimatpåverkan och dess expone-
ring mot klimatrisker. Att uppmana företag att rapportera 
sina Scope 3-utsläpp och att sätta vetenskapligt baserade 
mål för utsläppsminskningar är en viktig del av SPP och 
Storebrands klimatstrategi.

I takt med att kvaliteten och tillgängligheten på Scope 
3-data förbättras kommer vi att fortsätta utvärdera hur vi 
bäst kan integrera dessa utsläpp i vår rapportering. Vårt 
engagemang för transparens och hållbara investeringar 
innebär att vi ständigt anpassar våra metoder för att till-
handahålla den mest korrekta och meningsfulla informati-
onen till våra kunder.

Varifrån kommer datan?
SPP/Storebrand använder koldioxiddata från Sustainaly-
tics, Trucost och Stamdata för att mäta koldioxidavtrycket 
för innehaven. För att mäta finansierade utsläpp i ”Hållbar-
hetskartan” används data från Morningstar/Sustainalytics.

Resultaten ska ses som en indikation
Det finns inte alltid tillgängliga uppgifter om enskilda 
företag, och uppgifterna och mätmetoderna har ofta 
vissa kvalitetsproblem. Resultaten ska därför ses som 
en indikation och bör användas tillsammans med en mer 
omfattande, framåtblickande hållbarhetsanalys för att ge 
en helhetsbild.

Varför vill man veta sitt koldioxidavtryck?
Även om det inte direkt innebär att världens utsläpp 
minskar av att du väljer en fond med låg koldioxidintensi-
tet så innebär det att du med dina pengar blir ägare i eller 
lånar ut pengar till företag med lägre koldioxidutsläpp för 
varje intjänad krona i sin verksamhet. Det krävs helt enkelt 
mindre utsläpp för dem när de ska tjäna pengar, än för 
företagen i en fond med högt koldioxidavtryck.

I Parisavtalet har världens länder skrivit under att vi ska 
styra finansiella flöden bort från det fossila och mot låga 
utsläpp. Då behövs det många koldioxidsmarta företag 
i världen som ständigt blir mer klimateffektiva i hur de 
bedriver sin verksamhet.

Koldioxidavtrycket ger underlag för att bedöma vissa kli-
matrelaterade finansiella risker, såsom hur utsatt företaget 
är för ett ökat pris på koldioxid, och det underlättar dess-
utom påverkan på företagen till minskade utsläpp, genom 
till exempel krav på utsläppsminskningsmål, riskhantering, 
affärsstrategier och transparens.

Detta mäts inte
Observera att koldioxidavtrycket inte visar investeringar-
nas totala klimatpåverkan bland annat eftersom:

•	 Endast vissa utsläpp inkluderas. Indirekta utsläpp från 
leverantörer omfattas inte alltid av beräkningarna och 
inte heller de vanligtvis omfattande utsläpp som kan 
följa på användningen av ett företags produkter. 

•	 Utsläppsdata från företag inte är fullständig. 

•	 Endast vissa tillgångsslag mäts. 

•	 Besparingar av utsläpp genom produkter och tjänster 
inte räknas in. 

•	 Information om fossila reserver inte ingår. 

•	 Måttet inte säger något om hur väl en portfölj är posi-
tionerad mot, eller dess bidrag till, en övergång till ett 
koldioxidsnålt samhälle.
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